quatuor Cardinales, videlicet : Caetanus, Pamphylius, Alhernotius, et 
Antonius, et R. P. D. Homodaeus.

Referente eodem R. P. D. Homodeo, Protonotario Apostolico, 
Sac. Cong. deputavit Em.m D. Card Pamphylium ad agendum cum S.mo 
pro expeditione Beatificationis seu Canonizationis piae memoriae Josaphat 
Concevicii, Archiepiscopi Polocensis, et praesertim pro aperitione novi 
Processus a Metropolita Russiae ad Urbem transmissi, et pro dispensa
tione a Decreto Sae. Congregationis circa cultum eorum, qui moriuntur 
in opinione sanctitatis.

151.

Roma, 1638.
De validitate novi processus apostolici in civitate Polocensi fabricati.

Arch. S. C. R ituum , Memoriali (2 . III . 1641) - orig.
APF, Scritt. rif. n. Congr. Generali, voi. 182, fol. 297-300.

POLOCEN.

Dubiorum : An Processus de novo fabricatus in Civitate Polocien 
validus sit et in forma probanti, et testes rite et recte examinati.

Emin.mae et Rd.mae D.nes.-Examinata superioribus annis in hac 
Sacra Congregatione validitate Processuum, qui in hac causa authori- 
tate Apostolica Polociae et Vitepsci constructi fuerant super vita, mira
culis, et Martyrio Ven. Josaphat Cuncevicii, Archiepiscopi Polocensis, et 
cognita ex pluribus defectibus eorum nullitate, placuit eidem Sacrae 
Congregationi, ut ex integro novus Processus in genere et in specie super 
iisdem construeretur. Ad quem effectum cum Procurator Causae specia
lem obtinuerit a S.mo Domino Nostro commissionem, et vigore illius ab 
eadem Sacra Congregatione novas literas remissoriales et compulsoriales, 
fuit in earum executione in Civitate Polociae fabricatus novus Processus 
in genere et in specie, de quo in dubio affirmative resolvendo.10

Quod enim attinet ad illius validitatem, constat omnia acta fuisse 
coram RR.DD. Adamo Josepho Sczyth et Alberto Sielava, Canonicis 
Vilnen. duobus ex Iudicibus in supra dictis literis remissorialibus a Sacra

10 Cfr. in voi. I, sub nr. 137, pag. 194-363, sub dat. 12-VIII-1637.

Congregazione specialiter delegatis, qui in unoquoque actu ambo, iuxta 
formam in ipsis literis praescriptam, coniunctim processerunt, et post 
dictarum litterarum (f. 297v) praesentationem, ut muneri sibi iniuncto 
satisfacerent, Notarium Apostolicum pro describendis Actis, Georgium 
Paszkiewicz, Nuntium, pro exequendis citationibus, Alexium Jacobi de
putarunt, et ab unoquoque eorum separatim iuramentum, tactis Sacris 
Dei Evangeliis de exercendo fideliter officio, receperunt, ut in Processu 
fol. 26, et 27. Quemadmodum etiam pro loco audientiae et examinis 
testium elegerunt Palacium Archiepiscopale Polocen., fol. 28 a tergo.

In unoquoque actu semper fuit citatus Dominus Stephanus Dycz- 
chouschi, deputatus in Subpromotorem Fidei a Rd.mo Domino Cero, 
Fidei Promotore, ut in eodem Processu, fol. 15.

Et omnia acta fuerunt ad instantiam 111 .mi Domini Raphaelis 
Chorsach. Archiepiscopi Chioviens., alias Episcopi Pinscen., Procurato
ris ad hanc causam specialiter constituti a Sacra Congregatione de Pro
paganda Fide, prout de mandato Procurae Em.mi et Rev.mi Domini 
Cardinalis Antonii Barberini, dicae Congregationis Praefecti, cum spe
ciali ratificatione totius Congregationis, habitae coram S.mo D. N., ut 
constat in Processu fol. 3 et 4. Et idem Rd.mus D. Archiepiscopus docuit 
de aliis (fol. 298) pluribus mandatis diversorum Episcoporum Regni 
Poloniae, de quibus in eodem Processu fol. 4 usque ad XI, ut proprie 
nullus mandati nec iurisdictionis, nec citationis defectus opponi posse 
videatur.

Ad probationem articulatam super vita, Martyrio et miraculis 
Venerab. Josaphat idem Archiep. Procurator induxit octo testes, qui 
omnes et singuli citati fuerunt fol. 31 et 32 et eorum unus quisque 
citato prius ac praesente Subpromotore Fidei, iuravit tactis Sacro sanctis 
Evangeliis in manibus Dominorum Judicum de veritate dicenda super 
Articulis et tota causa, ut in eodem Processu fol. 32 ad 34. Fuerunt 
autem dicti testes examinati in Palatio Archiepiscopali ad id per Domi
nos Judices, ut supra, specialiter deputato coram iisdem Judicibus et 
dicto subpromotore, qui pro diebus et horis certis fuit intimatus et semper 
examini singulorum interfuit, iuxta interrogatoria data per Dominum 
Fidei Promotorem in Curia, deinde super articulis, et illorum deposi
tiones per Notarium deputatum fuerunt descriptae, per extensum et in 
omnibus et per omnia iuxta forman praescriptam in literis remissoriali- 
bus; prout etiam iuxta earundem praescriptum fuit per Judices praedictos 
visitatum sepulchrum ipsius Venerabilis Josaphat, praesente Fidei 
(f. 298v) subpromotore, ut in Relatione fol. 157 a tergo usque ad fol. 160, 
et quamvis tunc ibi inventa et relicta fuerit lampas ardens ac etiam ima
gines ac tabellae, nihilominus ea omnia postea amota fuerunt in execu-

tione decretorum huius Sacrae Congregationi et de illorum amotione 
plene constitit ex Processu desuper in partibus fabricato.

Praeterea idem D. Archiep. Procurator, habita notitia quod in 
Archivo Archiepiscopali Polocen. reperiebantur scripta et iura ad hanc 
causam facientia, petiit et obtinuit a praedictis Iudicibus relaxari moni
torium contra Archivistam pro illorum compulsatione, et intimato pro 
die et hora, certiorato Subpromotore Fidei, ut fol. 162 a tergo et 163, 
fuerunt ab Archivo extracta iura, super quorum recognitione et legalitate 
inductis et examinatis duobus testibus, praestito prius per eorum unum
quemque iuramento tactis sacrosantis Evangeliis ac citato et praesente 
Fidei Subpromotore, recte deposuerunt, ut in dicto processu fol. 164, 
et 167. Fuerunt supradicta Jura de mandato DD. Judicum tradita No
tario causae, qui illa de verbo ad verbum exemplavit fideliter et facta 
illorum collatione cum originalibus, ac reperto ea in omnibus et per 
omnia concordare, super illis iidem Judices decretum (f. 299) suum et 
authoritatem interposuerunt declarantes ea omnia fuisse rite et recte 
compulsata et fuerunt inserta in processu remissoriali a fol. 168 ad 281.

Rursus cum inter dicta iura compulsata reperirentur depositiones 
sex testium defunctorum D. Archiepiscopus Procurator, ad augendam 
illorum fidem, institit super eorum obitu et probitate examinari duos 
testes a se inductos, quibus praestito prius in manibus Dominorum Ju
dicum iuramento, tactis sacrosanctis Evangeliis, fuerunt rite et recte 
examinati, citato semper et praesente dicto Fidei Subpromotore, ut in 
Processu a fol. 282 ad fol. 292.

His ita peractis, instante Domino eodem Procuratore Archiep. de 
mandato Rn.rum Judicum, praevia semper citatione praefati Subpro- 
motoris Fidei, ab originali processu remissoriali fuit extractum tran
sumptum integrum, incipiendo a praesentatione literarium remissoria- 
lium usque ad finem; et citato eodem Fidei Subpromotore, fuit pro illius 
collatione et auscultatione deputatus alter Notarius Zacharias Bastius, 
cui etiam delatum fuit iuramentum de facienda fideliter huiusmodi 
collatione, quae incaepta, continuata et perfecta fuit coram ipsismet 
Judicibus (299v) et Fidei Subpromotore die 30 Novembris Anno 1637, 
ut in eodem Processu fol. 295 et 296. Ac demum interposito per Iudices 
praedictos decreto, quo declararunt collationem rite et recte factam, ac 
Processum extractum in omnibus et per omnia concordare cum originali, 
ad instantiam eiusdem Domini Episcopi Procuratoris fuit ab iisdem 
Judicibus et sygillis eorundem munitus ac una cum literis missivis 
dictorum Judicum Domino Christoforo Kurczay, Portitori electo,11 a quo

11 Cfr. supra, sub nr. 148, in litteris de dat. 4-XII-1637. Agitur de Provinciali Carme- 
litarum Discalceatorum.

solitum iuramentum praestitum fuerit de illo fideliter defferendo vel 
ad Sacram Congregationem, vel ad Ill.mum Nuncium Apostolicum in 
Regno Poloniae commorantem traditus et consignatus, ut in dicto Pro
cessu fol. 298.

Delato ad Urbem dicto Processu, ante illius aperitionem fuerunt 
per testes in Curia examinatos, servatis servandis cum interrogatoriis 
R.mi D. Promotoris Fidei, recognita sigilla Judicum et Notarii, quae in 
exteriori obcusata apposita reperiebantur : Quorum testium primus et 
3tius recognoverunt in forma subscriptionem et signum Notarii, quartus 
vero non solum Notarii, sed etiam sigilla DD. Judicum, reddentes opti
mam scientiae rationem, quia viderunt illos respective scribere, subscri
bere (f. 300) et sigillare.12

Post aperitionem Processus fuerunt cum iisdem Interrogatoriis exa
minati duo testes super recognitionem subscriptionum et sygillorum intus 
existentium, in calce eiusdem processus, qui proprio iuramento recogno
verunt in forma subscriptiones et sigilla Domini Stephani Dyczchowschi, 
Subpromotoris Fidei in partibus delegati, et Archiep. Polocen., qui ap
posuit fidem legalitatis.

Ex quibus resultat sufficiens recognitio legalitatis et identitatis 
eiusdem processus.

Nullitas, quae opponi potuisset ex eo quod hic Processus fabricatus 
fuerit prius quam paritum fuisset decreto S.D.N. super amotione tabel
larum et aliorum cultum praeferrentium, quae in visitatione sepulchri 
huius venerabilis Archiepiscopi circa illud inventa fuerunt, sublata fuit 
per commissionem sanatoriam Sanctitatis Suae manu signatum. De qua 
in Registro fol. 2.

Ideo, etc. etc.
Laurentius della Rosa

Sacrae Rituum Congr. E.mo et R.mo Card. Pamphilio. Polocen.
Pro Canonizatione Ven. Martyris Josaphat Concevitii. Memor. Facti 

super validitate Processus de novo fabricati.

152.

1638.
De Causa Beatificationis Josaphat Kuncewycz et ut procedatur ad 
ulteriora.

12 Agitur verosimiliter de alumnis romanis Collegii Graecorum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali (Memoriali), voi. 399, f. 325. 
W elykyj A. G., Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. I, p. 104, nr. 152.

Beatissimo Padre.
Essendo venuto il 2° processo fatto auctoritate apostolica in vigore 

delle remissoriali della S. Congregazione de Riti, sopra il martirio e 
causa del venerabile Josaphat Concevitio, Arcivescovo di Polocia, et quel
lo presentato all’istessa S. Congregatione citato il Promotore della fede 
ad videndum aperiri, ad effetto di riconoscer, e far interpretare detto 
processo, ha esso Promotore protestato, nihil fieri se prima non si mostra 
per altro processo à parte d’essersi osservato il decreto del Santo Offitio, 
che si publicò nel 1625, in materia del culto, voti, e donarii,13 che si affig
gevano a sepolchri di persone morte con fama di santità, о martirio. 
Et perchè, Beatissimo Padre, di tal decreto in Russia non s’è mai havuta 
notitia, et quando si fusse havuta non si saria potuto esseguire in faccia 
di tanti Heretici e Scismatici, li quali vedendo levare li voti, et altri 
segni di veneratione formarebbero sinistro concetto de meriti di questo 
Servo di Dio, con estrema afflitione di quelli pochi cattolici, quali re- 
stariano grandemente delusi, e mortificati, pertanto il Procuratore della 
causa supplica la S. V. degnarsi ordinare all’Eminentissimo Cardinale 
Panfilio, Ponente della causa, о à Monsig. Cerro, Promotore della fede, 
che senza altro processo si proceda avanti alla discussione del processo 
ultimo venuto, acciò una volta dopo tanti anni si dia fine à tanta pia 
causa; dalla quale ne seguirà gran bene alla propagatione della fede. 
Et Deus, etc...

153.

Roma, 17 . V II  . 1638.
Metropolitae Kioviensi de « Unione universali », de indulgentiis et alta
ribus privilegiatis nec non de difficultate in Beatificatione S. Josaphat 
ob defectum Processus « de non cultu ».

APF, Lettere volgari, voi. 18, fol. 73v-74.
W elykyj A. G., Litterae S. C. de Prop. Fide, voi. I, p. 151, nr. 236.

13 S.d. processus de non cultu, qui revera postea factus fuit etiam quoad Beatum 
Josaphat; textum tamen invenire in Curia Romana non valuimus.

2 — S. Josaphat, v. I I I

Al Monsignor Metropolita di Russia.
Con questa riceverà V. S. l’Istromento autentico della sua pensione, 

che desiderava da Monsignor Arcivescovo di Larissa, già Nuntio di Po
lonia, et hora Presidente di Romagna, si compiaccia d’avvisarmene la 
ricevuta.

Circa il negotio dell’Unione Universale de Rutheni si scrive à 
Monsignor Nuntio di costì, quanto s’è da questa Sac. Congregatione 
considerato. E sicome per salute loro, e (f. 74) per la quiete di cotesto 
Regno di Polonia detta Unione si desidera grandemente, così di qua non 
si mancherà di far tutte le diligenze possibili acciò si riduca alla debita 
perfettione, nel che anche V. S., e li suoi Prelati dovranno far la parte 
loro per conseguir il sudetto buon effetto; poiché seco apporterà la loro 
quiete, et altre conseguenze di rilievo per le gratie, che potranno riportar 
li sudetti Rutheni da questa Santa Sede, la quale come V. S. sà per 
esperienza non li molesterà, come fà bene spesso il Patriarca di Costan
tinopoli colli suoi essarchi.

Delle sue Indulgenze, et Altari privilegiati si sono dati li Memo
riali à Monsignor Maraldi, perchè faccia li Brevi, conforme ordinerà 
la Santità di Nostro Signore.

Della causa della pia memoria di Monsignor Giosaffat, Arcivescovo 
Pollocense, V. S. havrà intesa la difficoltà per non essersi costì fatto 
il Processo de non cultu, si tratterà nondimeno di essa con S. B. nella 
prima Congregatione per vedere si se potrà superare. Che etc.

17 Luglio 1638.

154.

Roma, 19 . V I I  . 1638.
Agitur de Processu « de non cultu » Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi 
Polocensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, voi. 13, fol. 122rv, nr. 29.
Arch. S. C. R ituum , Memoriali (24 . IX . 1638), copia Fr. Ingoli. 
H ofmann G., Ruthenica (Orient. Christ., voi. I l i , 2, nr. 12, p. 213). 
W elykyj A. G., Acta S. C. de Prop. Fide, voi. I, p. 168, nr. 291.

Jul. 19.
Referente eodem Em.mo D. Card. Pamphylio litteras Metropolitae 

Russiae uniti de novo Processo super vita, et (morte) piae memoriae 
(f. 122v) Josaphat, Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti, ad Urbem

transmisso, eiusdemque Metropolitae instantiam pro eius aperitione, ac 
expeditione causae Beatificationis praedicti Archiepiscopi, S.mus D. N. 
audiens cum praefato Processu de vita et miraculis non fuisse transmis
sum Processum de non cultu, necessarium antequam Processus de vita, 
et miraculis aperiatur, iuxta Decreta a Sanctitate Sua in Sac. Congrega
tione Rituum edita, nolensque praedictis Decretis derogare, iussit agi 
cum RR. PP. DD. Cincio, Secretario eiusdem Sac. Congregationis, et 
Cerro, Fidei Promotore, ut defectui praedicti Processus de non cultu 
provideri possit.